
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON LO STUDIO DENTISTICO ASSOCIATO SACCHI 

MONSERRINO PER L’ESECUZIONE DI PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI 

ODONTOIATRIA, DA PARTE DI PERSONALE MEDICO DELLA SSD CENTRO DI 

ODONTOIATRIA PEDIATRICO DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO , SCADENZA 31/01/2023 

(RICAVO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 11.950,00 ) 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE  GENERALE 

 

Preso atto della DGR n. XI/3540 del 7/9/2020 ad oggetto “Approvazione linee guida in materia di attività 

libero professionali intramuraria dei dirigenti medici, veterinari e della dirigenza sanitaria dipendenti dal SSL 

– (a seguito di parere della Commissione Consigliare); 

 

Richiamata la deliberazione n. 1779 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento per la 

Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi 

Paolo e Carlo”, nonché la deliberazione n. 2007 del 18.12.2018 avente ad oggetto “Adozione del 

Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte 

dall’ASST Santi Paolo e Carlo- Integrato con le attività dell’area territoriale afferita dall’Ex ATS”; 

 

Vista la richiesta avanzata dallo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino, studio medico privato non 

accreditato con SSN, con nota protocollo n.32661 del 24/11/2021 agli atti d’ufficio n. 18/2022 (all.2), di 

avvalersi della collaborazione dell’equipe medica della SSD Centro di Odontoiatria Pediatrico dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo, per l’esecuzione di prestazioni medico-specialistiche di Odontoiatria nello specifico 

settore della ortognatodonzia e della pedodonzia, a favore dei propri utenti; 

 

Preso atto del nulla osta espresso del Direttore della S.S.D. Centro di Odontoiatria Pediatrico dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo, con nota del 03/12/2021 e del 12/01/2022 agli atti  d’ufficio n. 18/2022 (all.3), e 

valutate le esigenze di servizio; 
 

Atteso:  

- che l’attività sarà svolta dal personale medico della SSD Centro di Odontoiatria Pediatrico, fuori orario di 

servizio e fuori timbratura . L’attività di norma si svolgerà, tramite n. 1 accesso settimanale della durata 

di circa n. 4 ore ciascuno, in fasce orarie definite dal Responsabile della S.S.D., previa verifica che queste 

non limitino in alcun modo l’attività della SSD Centro di Odontoiatria Pediatrico dell’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

- che tale attività deve garantire di norma il rispetto del principio della fungibilità e rotazione del personale 

che eroga le prestazioni, come stabilito all’art. 4.4 delle linee guida in materia di attività libero 

professionali intramuraria dei Dirigenti Medici, Veterinari e della Dirigenza Sanitaria dipendenti del SSL, 

approvate con DGR nr. XI / 3540 del 07/09/2020; 

 

Considerato che per l’attività di collaborazione prestata, Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino, 

provvederà a versare all'Azienda, previa fatturazione, le tariffe indicate all’art. n.4  del testo di convenzione 

allegato e parte integrante del presente atto; 

 

Ritenuto di incaricare allo svolgimento dell’attività di che trattasi il personale medico che ha optato, ai sensi 

del D.Lgs. 02.03.2000, n. 49, e successive modificazioni ed integrazioni, per il rapporto esclusivo con  

l’ASST; 

 

Pag.: 1/16

Deliberazione n. 0000189    del 03/02/2022 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2022



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che al personale medico incaricato allo svolgimento dell’attività sarà corrisposto l’80% 

dell’importo introitato, come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia 

e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Visto il testo di convenzione (allegato 1) agli atti d’ufficio nr.  18/2022  e parte integrante del presente atto; 

 

Dato atto: 

- che il ricavo derivante del presente provvedimento stimato per quanto in premessa in Euro 11.950,00 verrà 

introitato sul conto economico 4B021300, come da tabella sotto riportata: 

 

Anno Importo  Conto 

Economico 

Descrizione Conto CdR CdC 

2022  11.000,00 4B021300   
 

ricavi per prestazioni erogate in 

convenzione a privati fuori orario di 

servizio 

MKT 103100390  
Centro 

Odontostomatologico 

Pediatrico 

2023        950,00 4B021300   
 

ricavi per prestazioni erogate in 

convenzione a privati fuori orario di 

servizio 

MKT 103100390  
Centro 

Odontostomatologico 

Pediatrico 

 

- che il costo derivante del presente provvedimento trova copertura sul conto economico 3D030800, e sarà  

liquidato con le competenze stipendiali, la quota di pertinenza del personale medico per l’attività svolta per 

complessivi Euro 9.560,00  (80% del ricavo presunto al lordo delle ritenute e imposte di legge), come 

stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in 

solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo, come da tabella sotto riportata:  

 

Anno Importo  Conto 

Economico 

Descrizione Conto CdR CdC Autorizzazione 

2022  8.800,00 3D030800  
 

compensi per prestazioni 

erogate in convenzione a 

soggetti privati fuori 

orario di servizio 

MKT 103100390  

Centro 

Odontostomatolo-

gico Pediatrico 

2022001858 

2023     760,00 3D030800  
 

compensi per prestazioni 

erogate in convenzione a 

soggetti privati fuori 

orario di servizio 

MKT 103100390  
Centro 

Odontostomatolo-

gico Pediatrico 

da assumere con 

successivo 

provvedimento 

deliberativo 

nell’anno di 

competenza 

 

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. CUP e Spedalità, che ha provveduto ad emettere la 

relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto, mediante la deliberazione n. 91 del 

27/01/2022 e per quanto riguarda la copertura finanziaria dell’anno 2023 l’autorizzazione del costo verrà 

assunta con successivo provvedimento deliberativo nell’anno di competenza; 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali che attesta la legittimità e la regolarità del presente 

provvedimento; 

Pag.: 2/16



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Accertato che l’esecuzione della convenzione che sarà assunta con il presente provvedimento è affidata al 

Direttore della S.S.D. Centro di Odontoiatria Pediatrico dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Acquisito il parere espresso del Direttore della SC Economico Finanziaria in merito alla corretta 

imputazione del costo e del ricavo;  

 

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 

Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di stipulare la convenzione con lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino, il cui testo  (allegato 

1) agli atti d’ufficio nr.  18/2022, è parte integrante del presente atto, per l’esecuzione di prestazioni 

medico-specialistiche di Odontoiatria, da parte di personale medico della S.S.D. Centro di Odontoiatria 

Pediatrico dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

2. di dare atto che il presente accordo avrà validità dalla data di sottoscrizione ed in fase di prima 

applicazione scadrà il 31/01/2023; 

 

3. di introitare, le somme derivanti dall’attività di cui al presente provvedimento, stimate per quanto in 

premessa in Euro 11.950,00, come da tabella sotto riportata: 

 

Anno Importo  Conto 

Economico 

Descrizione Conto CdR CdC 

2022  11.000,00 4B021300   

 

ricavi per prestazioni erogate in 

convenzione a privati fuori orario 

di servizio 

MKT 103100390  
Centro 

Odontostomatologico 

Pediatrico 

2023        950,00 4B021300   

 

ricavi per prestazioni erogate in 

convenzione a privati fuori orario 

di servizio 

MKT 103100390  
Centro 

Odontostomatologico 

Pediatrico 

 

4. di liquidare con le competenze stipendiali, la quota di pertinenza del personale medico per l’attività 

svolta, per complessivi Euro 9.560,00  (80% del ricavo presunto al lordo delle ritenute e imposte di 

legge), come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre 

prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo, come da tabella sotto riportata: 

 

Anno Importo  Conto 

Economico 

Descrizione Conto CdR CdC Autorizzazione 

2022  8.800,00 3D030800  

 

compensi per prestazioni 

erogate in convenzione a 

soggetti privati fuori 

orario di servizio 

MKT 103100390  

Centro 

Odontostomatolo-

gico Pediatrico 

2022001858 

Pag.: 3/16



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2023     760,00 3D030800  

 

compensi per prestazioni 

erogate in convenzione a 

soggetti privati fuori 

orario di servizio 

MKT 103100390  
Centro 

Odontostomatolo-

gico Pediatrico 

da assumere con 

successivo 

provvedimento 

deliberativo 

nell’anno di 

competenza 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/16



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Vanessa Merchan

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 5/16

Il presente atto si compone di n. 16 pagine, di cui n. 11 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 

 

 

CONVENZIONE  PER  L’ESECUZIONE  DI  PRESTAZIONI  SPECIALISTICHE  DI 

ODONTOIATRIA 

TRA 

Lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino., studio medico privato non ac-

creditato con SSN, con sede in Milano, Via Ninno Bonnet 4 – cap 20154  (P.IVA -

C.F. 08601410965) nella persona del suo legale rappresentante, Dott. Massimo 

Monserrino, domiciliato per la carica presso la sede medesima 

E 

L’Azienda Socio–Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo, con sede in Mi-

lano, via A. Di Rudinì n. 8 (C.F./P.IVA 09321970965) nella persona del Dott. Mat-

teo Stocco, Direttore Generale e Legale Rappresentante, domiciliato per la carica  

presso la sede medesima; 

PREMESSO 

- che  lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino,  ha chiesto la 

collaborazione di questa Azienda Socio–Sanitaria Territoriale (ASST), per 

l’esecuzione di prestazioni medico-specialistiche di Odontoiatria; a favore 

dei propri pazienti; 

- che da parte della SSD Centro di Odontoiatria Pediatrico dell’ASST Santi 

Paolo e Carlo, è stata confermata la disponibilità delle risorse esistenti per 

l’effettuazione delle prestazioni in parola, oltre le ordinarie attività 

istituzionali; 

- che l’ASST Santi Paolo e Carlo possiede le competenze e le 

professionalità necessarie a poter soddisfare tale esigenza e, in ossequio a 

quanto previsto dall’art. 15 quinquies del D.Lgs n. 502/1992, è disponibile 

a garantire, contro corrispettivo le prestazioni richieste; 

Pag.: 6/16



 

 

 

- che l’art. 8 del DPCM del 27 marzo 2000 prevede la possibilità per le 

aziende sanitarie di erogare attività professionali richieste a pagamento da 

terzi, sia all’interno  che all’esterno delle strutture aziendali; 

- l’art. 117 del CCNL dell’Area Sanità, triennio 2016-2018, che disciplina 

l’attività di consulenza dei dirigenti e stabilisce che la stessa costituisce una 

particolare forma di attività aziendale a pagamento, rientrante tra le ipotesi 

di cui all’art. 115, comma 1, lett. c), del medesimo CCNL qualora sia 

esercitata al di  fuori dell’impegno di servizio, all’esterno delle strutture 

aziendali; 

- che l’ASST, attraverso il monitoraggio costantemente effettuato dalla S.C. 

Centro Unico Prenotazione e Spedalità dell’ASST, d’intesa con la Direzione 

Medica del Presidio interessato, ha accertato e monitora che i volumi di 

attività eseguiti dall’équipe in regime libero professionale non superano i 

volumi in regime istituzionale. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONVIENE  E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

L’ASST Santi Paolo e Carlo  a seguito di specifica richiesta dello Studio Dentistico 

Associato Sacchi Monserrino, si impegna ad avviare una collaborazione per 

l’esecuzione di prestazioni medico-specialistiche di Odontoiatria.  

Art. 2 

La collaborazione in parola sarà resa dal personale medico della SSD Centro di 

Odontoiatria Pediatrico dell’ASST Santi Paolo e Carlo. Pertanto, l’Azienda autoriz-

za i Dirigenti medici di tale S.S.D. ad effettuare le prestazioni sopra menzionate me-

diante, di norma  nr. 1 accesso settimanale della durata di circa nr. 4 ore ciascuno, da 

Pag.: 7/16



 

 

 

concordare  tra lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino e il Direttore della 

SSD Centro di Odontoiatria Pediatrico dell'ASST Santi Paolo e Carlo.  

L’attività deve garantire di norma il rispetto del principio della fungibilità e rotazio-

ne del personale che eroga le prestazioni, come stabilito all’art. 4.4 delle linee guida 

in materia di attività libero professionali intramuraria dei Dirigenti Medici, Veterina-

ri e della Dirigenza Sanitaria dipendenti del SSL, approvate con DGR nr. XI/3540 

del 07/09/2020. 

Art. 3 

Le prestazioni saranno svolte al di fuori dell’orario di lavoro e, comunque, compati-

bilmente con le esigenze di servizio, senza che venga ostacolata in alcun modo 

l’attività della SSD Centro di Odontoiatria Pediatrico dell'ASST Santi Paolo e Carlo. 

Art.4 

Lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino per l'attività di collaborazione 

prestata, provvederà a versare all'Azienda, previa emissione di fattura da parte di 

quest’ultima, le tariffe di cui all'allegato A). 

A tal fine lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino, comunicherà mensil-

mente alla S.C. Centro Unico Prenotazione e Spedalità dell’ASST (e-mail: protocol-

lo@pec.asst-santipaolocarlo.it) l’avvenuta prestazione, indicando giorni e orari degli 

accessi effettuati nel periodo considerato, per l’emissione della fattura a carico dello 

Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino. 

Art. 5 

Le prestazioni saranno fatturate mensilmente, con modalità di pagamento entro 30 

giorni data fattura. 

Dati per fatturazione: 

Ragione Sociale Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino 

Pag.: 8/16



 

 

 

Indirizzo: Via Ninno Bonnet 4 - Milano 

P.IVA, C.F. 08601410965, Codice Univoco 0000000. 

In caso di ritardato pagamento, ovvero oltre  30 giorni dalla data di ricevimento del-

la fattura, saranno applicati gli interessi previsti dall’art. 5 del D. L.vo 9 ottobre 

2002, n. 231. 

Art. 6 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi 

all’espletamento della consulenza in oggetto, intercorreranno esclusivamente fra 

l’Amministrazione dell’ASST Santi Paolo e Carlo e lo Studio Dentistico Associato 

Sacchi Monserrino. 

Art. 7 

Le Parti garantiscono, nell'esecuzione delle prestazioni oggetto della presente con-

venzione, le coperture assicurative per la responsabilità civile secondo le vigenti di-

sposizioni di legge e in base alle rispettive responsabilità nei confronti del paziente. 

Resta ferma la responsabilità personale del professionista che svolge l'attività previ-

sta in convenzione, nel caso di comportamenti connotati da dolo o colpa grave. 

Lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino , garantisce inoltre l'applicazione 

di tutte le disposizioni in tema di sicurezza e tutela della salute dei lavoratori sul 

luogo di lavoro nell'ambito dello svolgimento dell'attività in argomento e, ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 (“T.U. Sicurezza Lavoro”), fornirà informazioni sui rischi specifici 

esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare i dipendenti dell'ASST. 

Art. 8 

La sottoscrizione della presente convenzione vale quale espressione del reciproco 

consenso al trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai sensi della di-

Pag.: 9/16



 

 

 

sciplina vigente in materia, di cui al D.Lgs. 196/2003 e al Regolamento Privacy Eu-

ropeo n. 679/2016 (“GDPR”).  

Resta inteso che, relativamente ai dati personali dei pazienti di cui vengano in pos-

sesso in funzione della presente convenzione, entrambe le Parti sono tenute alla più 

assoluta riservatezza e si dichiarano vincolate verso chiunque al segreto professiona-

le nonché agli adempienti, genericamente e per la specifica attività di competenza, e 

ad ogni obbligo derivante dal D.Lgs.vo n. 196/2003,  dal Regolamento Europeo n. 

679/2016 (“GDPR”) e dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101. (Allegato Au-

torizzazione al trattamento dei dati personali). 

Art. 9 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e scadrà il 31/01/2023. 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dal presente accordo, in qualsiasi momen-

to, mediante comunicazione scritta, notificata alla controparte con un preavviso di 

almeno 60 (sessanta) giorni. 

Art. 10 

La stipula della presente convenzione non può in alcun modo costituire titolo ai fini 

dell’accreditamento presso la Regione Lombardia. 

Art. 11  

La convenzione verrà aggiornata automaticamente previa comunicazione scritta alla 

controparte in virtù di normative nazionali e regionali eventualmente introdotte nel 

corso dell’esecuzione della stessa, sia sotto il profilo normativo che economico. 

Eventuali altre variazioni alla presente convenzione potranno essere effettuate, pre-

vio accordo fra le parti, solo tramite stesura di apposite  modifiche scritte. 

 

 

Pag.: 10/16



 

 

 

Art. 12 

La presente convenzione: 

- è soggetta a imposta di bollo, a carico dello Studio Dentistico Associato 

Sacchi Monserrino, ai sensi del D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 642; 

- è soggetta ad IVA, se dovuta;  

- è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, II comma, 

del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

Art. 13 

In caso di controversie le parti eleggono la competenza del Foro di Milano. 

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale dalle parti contraenti. 

per Lo Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino  

Il Legale Rappresentante 

Dott. Massimo Monserrino 

 

per L’Azienda Socio–Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo 

Il Direttore Generale 

Dott.  Matteo Stocco 

 

Pag.: 11/16



TARIFFARIO ALLEGATO A)

Codice Descrizione Categ. Listino Costi 

materiali

Corrispettivo 

professionista 

ASST
AP Monitoraggio del sonno a domicilio RON 80 32

ARC Arco linguale saldato ORT 400 80 128

ASE Ablazione tartaro + spazzolino elettrico IGI 130 30 40

AT Ablazione del tartaro IGI 100 40

ATD Attacchi Damon ORT 500 374 50,4

AVE Apparecchio di avanzamento linguale RON 230 80 60

BMT Bloccaggio titanio-composito ORT 300 80 88

BP Bite-plane (+ 5 controlli kinesiologici) GNA 700 280

BP2 Bite-plane (successivo al primo) GNA 400 160

BP3 Bite-plane su apparecchio rimovibile GNA 500 200

BPA Barra palatale ORT 500 80 168

C Controllo periodico GEN 50 20

CCP Contenzione passiva per arcata ORT 500 150 140

CK Controllo kinesiologico GNA 80 32

CPT Controllo post trattamento ortodontico ORT 60 24

DEL Trazione di Delaire per anno ORT 1700 150 620

DR Desensibilizzante/ reminer domiciliare IGI 20 8

DS Trattamento desensibilizzante/sestante IGI 35 14

E Estrazione CHI 110 44

E+D Espansore + Delaire per anno ORT 2000 160 736

E+L Espansore + Lip Bumper ORT 1350 300 420

EC Estrazione complessa CHI 220 88

ECD Estrazione complessa deciduo ORT 120 48

ED Estrazione deciduo CHI 70 28

EDP Espansore + Delaire + Placca per anno ORT 2200 300 760

ELL Elevatore linguale ORT 800 180 248

EMA Apparecchio EMA temporaneo RON 350 100 100

EMD EMA apparecchio definitivo RON 1500 300 480

ERP Espansore rapido del palato ORT 1350 150 480

FLU Fluoroprofilassi per arcata IGI 20 8

GRI Griglia per intercettare la lingua ORT 400 29 148,4

HER Apparecchio di Herbst su bande ORT 1100 220 352

I7 Trattamento Invisalign I7 ORT 1700 785 640,5

IF2 Invisalign First 2 + vivera+splintaggio ORT 3500 2300 840

IN1 Primo semestre cura orto rimovibile ORT 1100 250 340

IN2 Semestri successivi orto rimovibile ORT 700 280

IN3 Trimestre cura orto rimovibile ORT 350 140

INF Invisalign First ORT 3300 1165 1494,5

INL Invisalign Lite + Vivera + splintaggio ORT 4000 1829 1519,7

INV Invisalign Full + Vivera + splintaggio ORT 5000 2679 1624,7

IO Seduta di igiene orale IGI 25 10

ISE Seduta igiene + spazzolino elettrico IGI 40 30 4

LIP Lip-bumper ORT 400 65 134

MAN Mantenitore di spazio monodontico ORT 250 60 76

MAR Ponte Maryland per elemento PRF 170 50 48

MC Medicazione canalare END 100 40

MEN Mentoniera ORT 165 45 48

MIN Mini-impianto IMP 280 114,4 66,24

MS Molaggio selettivo, per seduta GNA 160 64

MS2 Molaggio selettivo semplice, per seduta GNA 90 36

MYO Myobrace ORT 400 90 124

MYT Apparecchio MYTAP provvisorio RON 300 144,35 62,26

NAR Apparecchio di avanzamento mandibolare RON 1500 400 440

NG Nite-guide in dentizione decidua ORT 650 130 208

NS3 Night Shift (3 notti) RON 90 36

O Otturazione occlusale (1 parete) CON 110 44

OC Otturazione complessa (2 pareti) CON 165 66

OOG Occlus-o-guide ORT 880 130 300

OP1 Ortodonzia pre-protesica ORT 1200 480

OP2 Ortodonzia pre-protesica semplice ORT 600 240

OR1 Primo semestre apparecchio fisso ORT 2000 800

OR2 Semestri successivi apparecchio fisso ORT 1000 400

OR3 Trattamento ortodontico parziale ORT 600 240

ORF Cure ortodontiche semplici ORT 300 120

OS Otturazione semplice CON 80 32

Pag.: 12/16



TARIFFARIO ALLEGATO A)

Codice Descrizione Categ. Listino Costi 

materiali

Corrispettivo 

professionista 

ASST
OV Otturazione vestibolare CON 110 44

PAN Ortopantomografia GEN 40 16

PDO Pulpectomia deciduo compresa otturazione END 200 80

PRE Apparecchio preliminare a orto fissa ORT 450 90 144

QH Quad Helix per anno ORT 1350 90 504

RBP Ricondizionamento Bite Plane GNA 150 60

RSO Riparazione Somnodent GNA 300 80 88

Rx Radiografia endo-orale GEN 15 6

SAT Saturimetria RON 30 12

SFS Somnofit-S RON 100 40

SI Sigillatura dei solchi CON 40 16

SOM Apparecchio di avanzamento mandibolare RON 1500 500 400

SR Spring Retainer attivo ORT 500 150 140

SRX Serie completa radiografie endo-orali GEN 110 44

STU Studio del caso:visita foto impronte RX ORT 180 29 60,4

TAP Apparecchio di avanzamento mandibolare RON 1500 400 440

TEO Trazione extra-orale ORT 250 60 76

TRA Tracciato cefalometrico computerizzato ORT 70 28

V Visita odontoiatrica GEN 80 32

VI1 Vivera 1 arcata ORT 500 200 210

VI2 Vivera 2 arcate ORT 1000 305 486,5

VO Visita specialistica per ortodonzia GEN 80 36

VR Visita specialistica per roncopatia RON 80 36

Pag.: 13/16



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965 

 
 

 

 

Rif.:Convenzione con Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino per prestazioni medico 

specialistiche di odontoiatria 

 

Oggetto: Lettera di Autorizzazione al Trattamento dei Dati Personali ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. da parte del Titolare del trattamento, Studio 

Dentistico Associato Sacchi Monserrino, con sede legale in Milano, Via Ninno Bonnet 4 

 

PREMESSO CHE 

1. a decorrere dal 25 maggio 2018, è applicabile ad ogni effetto di legge il Regolamento UE 2016/679 (di 

seguito “GDPR” o “Regolamento”), avente ad oggetto la protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché la libera circolazione degli stessi all’interno dell’Unione 

Europea; 

2. dal 19 settembre 2018 è in vigore il D.Lgs n. 101/2018, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al citato Regolamento, ha apportato significative modifiche al D.Lgs. n. 

196/2003, Codice in materia di protezione dei dati personali (per brevità “Codice Privacy”); 

3. in virtù della disciplina sopra richiamata, le attività di trattamento dei dati personali possono essere 

eseguite esclusivamente dai soggetti all’uopo autorizzati, i quali operano sotto la diretta autorità del 

Titolare o del Responsabile del trattamento e devono obbligatoriamente attenersi alle istruzioni da questi 

impartite; 

4. l’art. 4, punto 1, del Regolamento, definisce “dato personale”: “qualsiasi informazione riguardante una 

persona fisica identificata o identificabile («Interessato»)”; si considera identificabile “la persona fisica 

che può essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo 

come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo online o a uno 

o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale 

o sociale”; 

5. ai sensi dell’art. 4, punto 2, del Regolamento, per “trattamento” dei dati personali si intende: “qualunque 

operazione o complesso di operazioni, effettuati anche senza l’ausilio di strumenti elettronici, 

concernenti la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la conservazione, la consultazione, 

l’elaborazione, la modificazione, la selezione, l’estrazione, il raffronto, l’utilizzo, l’interconnessione, il 

blocco, la comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati 

in una banca di dati”; 

6. ai fini del rispetto della suddetta normativa, ogni persona fisica che tratta dati personali durante lo 

svolgimento delle proprie mansioni/compiti/funzioni lavorative, deve essere previamente autorizzata ed 

istruita dal Titolare e/o dall’eventuale Responsabile in merito agli obblighi di legge, alle prassi, alle 

misure di garanzie e alle regole deontologiche eventualmente previste per la gestione di tali dati;  

7. detta autorizzazione al trattamento dei dati personali non implica alcuna modifica della qualifica 

professionale da Lei ricoperta, né delle mansioni assegnate dal Titolare e/o dal Responsabile del 

trattamento. 

 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art. 24 del Regolamento, Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino opera in qualità di 

Titolare di trattamento dei dati personali (anche “particolari ai sensi dell’art. 9 del GDPR”) dei Pazienti 

e degli Utenti che fruiscono dei Servizi Socio-Sanitari; 

- il soggetto autorizzato al trattamento di dati personali, potrà venire a conoscenza di dati personali ed 

informazioni confidenziali relative ai soggetti Interessati, ovvero informazioni tecniche, operative, 

Pag.: 14/16



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965 

 
 

amministrative riservate e/o coperte dal segreto professionale, nella disponibilità e di pertinenza del 

Titolare; 

 

RILEVATO CHE 

a) ai fini della corretta applicazione del suddetto Regolamento e della normativa nazionale vigente, nonché 

per garantire una tutela adeguata dei diritti e delle libertà degli Interessati, il soggetto autorizzato è 

tenuto ad osservare le seguenti istruzioni:  

I. effettuare il/i trattamento/i dei dati in modo lecito, trasparente, corretto e limitatamente agli ambiti 

consentiti dal Suo incarico; 

II. porre in essere le operazioni di trattamento autorizzate nel rispetto dei principi del Regolamento UE n. 

2016/679, con particolare attenzione all’osservanza di misure tecniche ed organizzative, finalizzate ad 

evitare rischi di indebita conoscenza da parte di terzi, perdita, manomissione, distruzione, diffusione 

dei dati, nonché di accessi o trattamenti non autorizzati; 

III. trattare i dati e/o le informazioni acquisite esclusivamente nella misura strettamente necessaria ed 

indispensabile all’adempimento delle obbligazioni contrattuali e dei relativi compiti affidati, 

impegnandosi a porre in essere le misure necessarie affinché il personale coinvolto nell’esercizio del 

Servizio/UO rispetti gli obblighi di riservatezza dettati dal Regolamento UE 2016/679 e dalle norme 

nazionali vigenti che regolano la materia; 

IV. dare tempestiva comunicazione al Titolare qualora il personale coinvolto nell’esercizio del 

Servizio/UO venisse a conoscenza di dati e/o informazioni non pertinenti all’ambito di trattamento 

oggetto del contratto, evidenziando le eventuali non conformità rilevate; 

V. non diffondere né divulgare i dati e/o informazioni di cui dispone, in ragione del proprio ruolo 

all’interno dell’Azienda, garantendo il massimo livello di riservatezza; 

VI. segnalare al proprio Responsabile o Dirigente qualsiasi violazione dei dati personali, con le modalità e 

le tempistiche indicate nella specifica procedura di Data Breach; 

VII. in assenza di autorizzazione del Titolare del trattamento è vietata la creazione di nuove e autonome 

banche dati, nonché la circolazione dei dati all’esterno dell’Azienda; 

VIII. le credenziali di autenticazione per i Sistemi Informativi aziendali in Suo possesso sono personali e 

non devono essere comunicate o trasmesse a terze parti; 

IX. in caso venisse a conoscenza di dati ai quali non ha accesso, è tenuto ad informare senza ritardo il 

Titolare. In ogni caso il personale autorizzato al trattamento dei dati è sempre e tassativamente tenuto 

a comportamenti di assoluta riservatezza; 

X. prendere visione e cognizione di tutte le ulteriori istruzioni e procedure aziendali emanate da Studio 

Dentistico Associato Sacchi Monserrino in materia di protezione dei dati personali e sicurezza delle 

informazioni e pubblicate nella intranet Aziendale; 

 

b) pertanto, Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino sarà legittimata, in occasione di verifiche 

periodiche in merito alla conoscenza e corretta applicazione, da parte delle persone autorizzate al 

trattamento dei dati personali, delle Istruzioni e Procedure Aziendali, degli aggiornamenti delle stesse, 

nonché a fronte del mancato o inesatto adempimento delle Istruzioni e Procedure Aziendali da parte 

dell’autorizzato, ad adottare gli opportuni provvedimenti disciplinari.  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO E RILEVATO 

 

con la presente lettera di autorizzazione, Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino in qualità di Titolare 

del trattamento, autorizza l’ASST Santi Paolo e Carlo, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE 2016/679 e 

del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i, al trattamento dei dati personali conosciuti direttamente o anche solo 

incidentalmente nello svolgimento delle attività prestate, quale Titolare del trattamento dei dati personali da 

Lei trattati.  

Pag.: 15/16



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965 

 
 

La presente autorizzazione è condizionata, per oggetto e durata, al rapporto in essere con Studio Dentistico 

Associato Sacchi Monserrino e si intenderà revocata di diritto al venir meno, per qualsiasi causa, del 

rapporto medesimo. 

 

Milano ,………….. 

 

Il soggetto autorizzato             Il Rappresentante Legale 
Il Direttore Generale       Studio Dentistico Associato Sacchi Monserrino 
ASST Santi Paolo e Carlo                   Dott. Massimo Monserrino 

 Dott. Matteo Stocco  

             

 

 

  

Pag.: 16/16


		2022-02-03T11:38:52+0100


		2022-02-03T12:04:15+0100


		2022-02-03T12:27:55+0100


		2022-02-03T12:34:17+0100




